
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione n. 894 / 2023   SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

PROT. CORR. N-OP 17132/360 - 2023/2901 

OGGETTO: Codice opera 17132. Realizzazione del nuovo Museo del Mare nell'ambito del Polo 
Museale del Porto Vecchio - Magazzino 26.- Collegio Consultivo Tecnico ex artt. 5 e 6 del D.L. 
76/2020 e Linee Giuda del  17.01.2022:  Presa  d atto della  rinuncia del  membro di  parte della 
Stazione Appaltante,  ing.  Luigi  Fantini,  e  seguente  nomina  del  nuovo membro di  parte per  la 
Stazione Appaltante nella persona dell ing. Sergio Ashiku.  

CUP: F92F17000210003

CIG: Z5A37EE03B (Ing. S.ASHIKU) 

CIG: Z8C37EDFFB (Ing. G.MARCONE)

 CIG: ZAD38982D0 (Avv. C. BELLETTI)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso, per quanto qui di specifico interesse:

che con determinazione dirigenziale  n.  2023/2021  dd.  10.08.2021 è  stato  approvato il  Progetto 
Esecutivo  redatto  dall'  RTI  con  Capogruppo  GUILLERMO  VAZQUEZ  CONSUEGRA 
ARQUITECTO Slp  di  Siviglia  -  Spagna  all'uopo  incaricato,  sviluppato  negli  elaborati  progettuali  ivi  
elencati, prevedente, nell'ambito della spesa totale fissata di euro 33.000.000,00, lavori per un importo pari a 
euro 19.939.917,22 (euro 19.362.916,30 importo lavori a base d'asta + euro 577.000,92 oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso) e tempi di esecuzione pari a 900 gg naturali e consecutivi;

che con det. dir. n. 2365/2022 dd. 30.06.2022 si dichiarava l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei 
lavori  indicati,  sancita  con  det.dir.  n.  841/2022  dd.  22.04.2022,  a  favore  della  EDILCOSTRUZIONI 
GROUP Srl di Teramo, con un offerta in ribasso del 20,296% sull'importo posto a base d'asta di 
euro  19.362.916,30,  e  quindi  per  un  importo  lavori  post-gara  di  euro  15.433.018,81  oltre  oneri 

Determinazione n. 894 / 2023



.

sicurezza non soggetti  a ribasso pari a  euro 577.000,92, per un totale complessivo offerto di euro 
16.010.019,73 (esclusa IVA 10%) e tempi di esecuzione pari a 765 gg naturali e consecutivi;

che in data 03.08.2022 è stato stipulato il  contratto d'appalto Rep./Racc. n.106808 con  l'impresa 
EDILCOSTRUZIONI GROUP Srl di Teramo per l'esecuzione dei lavori;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.3208/2022  dd.  12.09.2022  a  firma  del  Direttore  del 
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio la sottoscritta arch. Barbara Gentilini,  
Dirigente del Servizio in intestazione è stata nominata nuovo RUP dell'opera in  sostituzione di altro 
collega Dirigente Tecnico;

che in data 15.09.2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori sia dal Direttore dei 
Lavori  arch.  Paolo  Ricci  che  dal  nominato  appaltatore  EDILCOSTRUZIONI  GROUP  Srl  di 
Teramo;

Tutto ciò premesso,

Vista e richiamata la disciplina legislativa vigente in materia di Collegio Consultivo Tecnico 
(in breve <<CCT>>) di cui agli artt. 5 e 6 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 
2020,

n. 120, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e alle  
Linee guida emanate dal Consiglio Superiore dei LLPP in data 17.01.2022;

Atteso che, alla luce delle succitate disposizioni normative, la sottoscritta Dirigente, nominata nuovo 
RUP dell'opera con det.  dir. n.3208/2022  dd.  12.09.2022,  come più sopra detto,  e  rilevato l'obbligo di 
costituzione del CCT per l'esecuzione del presente appalto di lavori, si è  attivata in tal senso come 
documentato in atti e che, nello specifico:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2543/2022  dd.  04.10.2022  è  stata  definita  dunque  la  nomina  del  
componente di parte per la stazione Appaltante nella persona dell’ing, Luigi Fantini, dirigente tecnico della 
stazione  appaltante  stessa  ed  è  stato  preso  atto  del  nominativo  dell'appaltatore  nella  persona  dell’ing. 
Gianluca  Marcone,  calcolando  ed  impegnando  altresì  i  compensi  dovuti  a  ciascuno  dei  suddetti  
componenti ed individuando la spesa complessiva stimata in Euro 120,426,81.- onnicomprensivi di cui 
Euro  58.926,96.-  a  carico  del  Comune  di  Trieste  ed  Euro  61.499,85.-  a  carico  dell’appaltatore 
EDILCOSTRUZIONI Srl di Teramo;

- con determinazione dirigenziale n. 272023 dd.  05.01.2023 si  è preso atto della  nomina a 
Presidente  dell’Avvocato  Caterina  Belletti,  calcolando  ed  impegnando  altresì  il  relativo 
compenso dovuto per un totale di Euro 35.377,27.- netti, corrispondenti ad Euro 44.886,68.- 
al lordo di IVA e contributi previdenziali di cui Euro 22.443,34  onnicomprensivi a carico del 
Comune e 22.443,34.- onnicomprensivi a carico dell’impresa EDILCOSTRUZIONI ;

Rilevato che, in data 01.03.2023 l’Ing. Luigi Fantini rinunciava all’incarico in oggetto causa ulteriori 
impegni  lavorativi  e  che  a  seguito  di  detta  comunicazione  si  è  avviata  una  indagine  interna 
all'Amministrazione  tra  il  personale  dipendente  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  e  delle 
competenze ed esperienze professionali richieste nonché rispondente al rispetto delle condizioni 
di incompatibilità stabilite dalla norma. 

Atteso  che,  in  esito  alla  suddetta  indagine,  in  data  08.03.2023  si  è  ricevuta  a  mezzo  pec  la 
disponibilità ad assumere l'incarico di componente CCT per parte della stazione appaltante dell'ing. 
Sergio  Ashiku,  che  è  stato  accertato  essere  in  possesso  della  esperienza  e  qualificazione 
professionale adeguate alla tipologia dell'opera e di non rientrare in nessuna delle condizioni di 
incompatibilità previste dalle Linee Guida del 17.01.2022 all'art. 2.5;

Dato atto che i termini di tale incarico devono intendersi come specificati nella determinazione 
Determinazione n. 894 / 2023



.

dirigenziale n. 2543/2022 dd. 04.10.2022;

che con  Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19/12/2022, immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di 
previsione 2023-2025. 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato atto che per l opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui all  
art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dall' arch. Barbara Gentilini ;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. di dare atto che in data 01.03.2023 l’Ing. Fantini, nominato membro di parte per la 
Stazione Appaltante del Collegio Consultivo tecnico dell’opera in oggetto, ha presentato 
rinuncia all’incarico senza aver svolto alcuna attività in merito;

2. di nominare quale componente del CCT per la stazione appaltante, in sostituzione 
del rinunciatario ing. Luigi Fantini, l'ing. Sergio Ashiku; 

3. di dare atto che i termini di tale incarico devono intendersi come specificati 
nella determinazione dirigenziale n. 2543/2022 dd. 04.10.2022;

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

arch. Barbara Gentilini 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 894 / 2023



 Atto n. 894 del 08/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/03/2023 15:04:28


